
COPIA  
 

 

 
 

COMUNE DI BOLSENA 
Provincia di Viterbo 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 51 del 29-12-2023 

Oggetto: TRIBUTI: Modifica Regolamento imposta di soggiorno; 
L’anno  duemilaventitre  il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 12:00  convocato con avvisi consegnati a 
norma di legge, si è riunito il Consiglio comunale in seduta straordinaria  e in Prima convocazione, ., in modalità mista, 
sia in presenza che in video conferenza. Assume la presidenza il  Paolo Dottarelli  - Sindaco assistito dal Segretario 
Comunale  MARIOSANTE TRAMONTANA  incaricato della redazione del presente verbale. 

Dei consiglieri in carica, corrispondenti al numero dei consiglieri assegnati dalla legge al Comune di Bolsena, elencati 
in ordine di anzianità, risultano 

 

Componenti  Qualifica Presenti  /  Assenti 
Dottarelli Paolo Sindaco  Presente 
Di Sorte Andrea Vice Sindaco  Presente 
Adami Riccardo Consigliere  Presente 
Basili Roberto Consigliere  Presente 
Emidi Daniele Consigliere  Presente 
Stella Jacopo Consigliere  Presente 
Cardarelli Massimo Consigliere  Assente 
Bruti Raffaella Consigliere  Presente 
Briscia Leonardo Consigliere  Presente 
Sciuto Manlio Consigliere  Assente 
Polsi Emilia Consigliere  Assente 
Dottarelli Raffaele Consigliere  Assente 
Di Russo Leonardo Consigliere  Assente 
 
 
Presenti    8 - Assenti    5 
Il presidente, accertato il numero legale, illustra il punto all’o.d.g., oggetto del presente verbale, quindi mette ai voti la 
seguente proposta 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- il decreto legislativo 14 marzo 2011 n.23 introduce la facoltà per i comuni quali indicati 
nell’art.4 del medesimo decreto di istituire con deliberazione di Consiglio comunale 
un’imposta di soggiorno a carico di coloro che pernottano in strutture ricettive situate sul 
proprio territorio; 
- con delibera di Consiglio comunale n.42 del 30/11/2015 è stata introdotta sul territorio del 
Comune di Bolsena l’imposta di soggiorno ed è stato approvato il Regolamento sull’imposta di 
soggiorno; 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29-12-2023 - COMUNE DI BOLSENA - Pagina 2 di 4 

- con decreto legge 24 aprile 2017, n.50 è stato meglio specificato il regime fiscale delle 
locazioni brevi; 
- con decreto legge 19 maggio 2020 n.34, convertito con modificazioni in legge 17 luglio 2020 
n.77 è stata modificata la natura degli obblighi del gestore della struttura ricettiva e meglio 
specificati gli obblighi di colui che incassa il canone o corrispettivo in caso di locazioni brevi. 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo del 15 dicembre 1997 n. 446; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
- il decreto legislativo 14 marzo 2011 n.23; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 
- il decreto-legge 24 aprile 2017 n.50 convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2017 
n.96; 
- il decreto legge 19 maggio 2020 n.34, convertito con modificazioni in legge 17 luglio 2020 
n.77; 
- la delibera di Consiglio comunale n.37 del 26.05.1995 e la delibera di Consiglio Comunale n. 
75 del 27.06.1996 (Regolamento del Consiglio comunale) e sue modificazioni; 
- la delibera di Consiglio comunale n.90 del 22/12/1999 (Statuto comunale) e sue 
modificazioni; 
- la delibera di Consiglio comunale n.42 del 30/11/2015 di istituzione dell’Imposta di 
soggiorno e di approvazione del Regolamento per la sua applicazione e ss.mm. 
 
CONSIDERATO CHE: 
- le modifiche introdotte dal citato decreto-legge 19 maggio 2020 n.34 come convertito con 
legge n.77/2020 mutano la qualificazione giuridica del gestore della struttura ricettiva 
rispetto all’obbligo di versamento dell’imposta di soggiorno al Comune; 
- in ragione di tali modifiche, il titolare della struttura ricettiva perde la qualifica di agente 
contabile e assume quella di responsabile solidale nel pagamento; 
- il gestore della struttura ricettiva o colui che incassa il canone o corrispettivo in caso di 
locazioni brevi diviene responsabile del pagamento dell’imposta di soggiorno e risponde 
direttamente nei confronti del Comune del corretto ed integrale riversamento dell’imposta 
pagata dal cliente, essendo obbligato a effettuare in ogni caso il versamento dovuto al 
Comune, salvo il diritto di rivalsa sul soggetto passivo; 
- decade pertanto l’obbligo per il titolare della struttura ricettiva di presentare il conto 
dell’agente contabile tramite il Modello 21 entro il 30 gennaio dell’anno successivo a quello di 
imposta; 
- il citato art.4 del decreto legislativo 23/2011 introduce l’obbligo di dichiarazione telematica 
secondo le modalità indicate con decreto ministeriale entro il 30 giugno dell’anno successivo a 
quello di imposta. 
 
 
 
RITENUTO NECESSARIO recepire tali modifiche normative al fine di uniformare 
l’imposizione e la gestione dell’Imposta di soggiorno del Comune di Bolsena alla nuova 
normativa nazionale. 
 
PRESO E DATO ATTO CHE con nota protocollo n. 12001 del 14/12/2023 il testo del nuovo 
Regolamento proposto (allegato A al presente atto) è stato inviato alle associazioni di 
categoria più rappresentative del settore turistico-ricettivo ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’articolo 4, co. 3 del d.lgs.  23/2011 e, che, alla data del 21/12/2023 non sono 
pervenute proposte o richieste di modifica dello stesso. 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29-12-2023 - COMUNE DI BOLSENA - Pagina 3 di 4 

 
PRESO E DATO ATTO CHE, ai sensi  dell’ articolo 13, commi 15 e 15-quinquies, del D. L. 6 
dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, il presente 
Regolamento deve essere trasmesso al Ministero dell’Economia e Finanze tramite il Portale 
del Federalismo Fiscale ed entra in vigore il primo giorno del secondo mese successivo alla 
pubblicazione in detto Portale. 
 
ACQUISITO ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica e 
contabile espresso dalla Responsabile dei Settore Ragioneria e Tributi. 
 
ACQUISITO agli atti, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b.7) del decreto legislativo 
267/2000 il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato con 
verbale n.52  in data 23.12.2023 ed acquisito al protocollo comunale in data 27.12.2023 al n. 
12332; 
 
Con la seguente votazione:  
 

 Presenti e votanti n. 8 
 Voti favorevoli n. 8 
 Voti contrari n. 0 
 Astenuti n. 0 

 
DELIBERA 

 
1. DI PRENDERE E DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 
2. DI ABROGARE il Regolamento sull’Imposta di soggiorno quale approvato con delibera di 
Consiglio comunale n.42 del 30/11/2015 e ss.mm. 
 
3. DI APPROVARE il Regolamento sull’Imposta di soggiorno allegato A parte integrante del 
presente atto. 
 
4. DI DARE DIRETTIVA agli Uffici competenti per la procedura di pubblicazione del 
Regolamento in oggetto nel Portale del Federalismo Fiscale. 
 
5. DI DARE DIRETTIVA alla Responsabile del Settore Ragioneria e Tributi ed agli Uffici 
competenti di porre in essere ogni successivo atto amministrativo e gestionale necessario a 
dare attuazione alle modifiche regolamentari di cui sopra. 
 
6. DI PUBBLICARE il presente Regolamento all’Albo Pretorio on-line del Comune, per 30 
giorni consecutivi e in via permanente, ai fini della trasparenza amministrativa, nella 
sottosezione “Atti generali” della sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  MARIOSANTE TRAMONTANA 

Il Sindaco 
F.to  Paolo Dottarelli 

 
  



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29-12-2023 - COMUNE DI BOLSENA - Pagina 4 di 4 

 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 32 L. 69/2009 e s.m., dal 09-01-2024 al 24-01-2024 (n° 37 reg. pubbl.) e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 Il Segretario Comunale 
f.to  MARIOSANTE TRAMONTANA 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio on-line nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009 e s.m., per 15 giorni 
consecutivi, dal 09-01-2024 al 24-01-2024, esecutiva il           , ai sensi dell’art. 124 1° comma e dell’art. 134 3° 
comma del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 Il Segretario Comunale 

f.to  MARIOSANTE TRAMONTANA 
 
 
Parere Favorevole  in ordine alla Regolarita' tecnica (art.49, comma 1, Dlgs 267/2000)   

Il Responsabile del Servizio 
f.to Dott.ssa Maria Antonella Menichetti 

 
 
 
Parere Favorevole  in ordine alla Regolarita' contabile (art.49, comma 1, Dlgs 267/2000)   

Il Responsabile di ragioneria 
f.to Dott.ssa Maria Antonella Menichetti 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 MARIOSANTE TRAMONTANA 

 


